
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 10 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 

de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio 

financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de junho/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor 

aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9591.54.40363.17032016 Alexsander Dauzeley da Silva EURAM 2016 Conference Paris / França R$ 4.452,00 

9341.54.35201.14032016 Alice Cristina Medeiros Melo 2016 Epidemiology Congress of the Americas Miami / EUA R$ 9.996,50 

 9170.54.35733.08032016 Aline Mizusaki Imoto  Visita técnica à University of Ottawa Ottawa / Canadá  R$ 9.114,00 

9424.54.33208.16032016 Ana Carolina Moreira Martins 
53rd Association for Tropical Biology and Conservation 

(ATBC) Meeting 
Montpellier / França R$ 9.985,50 

9529.54.33173.17032016 Ana Cláudia dos Santos Camilo Visita técnica à University of Málaga Málaga / Espanha R$ 10.000,00 

9212.54.28560.17032016 Ana Maria Nogales Vasconcelos 3rd International Workshop on Multiple Cause-of-Death  
Praga / República 

Checa 
R$ 6.306,40 

9189.54.39978.07032016 Andre Augusto Nobrega Dantas 8º Congresso Luso-Brasileiro de Geotecnia Porto / Portugal R$ 9.109,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9565.54.36133.17032016 Andreza Carvalho Ferreira VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia  Coimbra / Portugal R$ 4.300,00 

9157.54.39882.01032016 Anna Karina Vieira da Silva 
V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-
americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa 

Coimbra / Portugal R$ 6.834,51 

9465.54.37274.17032016 Arquimedes Belo Paiva 
Congress of Canadian Association for Latin American and 

Caribbean Studies CALACS 2016  
Calgary / Canadá R$ 6.142,70 

9299.54.40120.16032016 Barbara de Queiroz Carvalho Zimbres 
53rd Association for Tropical Biology and Conservation 

(ATBC) Meeting 
Montpellier / França R$ 9.985,50 

9505.54.37831.17032016 Bernardo Cascão Pires e Albuquerque 
Fourth International Conference on New Developments 

in Soil Mechanics and Geotechnical Engineering 
Nicósia / Chipre R$ 8.447,00 

9225.54.34566.15032016 Bianca Regina de Lima Salomão 
VII Congreso Internacional Educación y Pedagogía 
Especial y al IV Simposio de la Educación Primaria 

Havana / Cuba R$ 9.447,60 

9344.54.40181.16032016 
Carlos Frederico Campelo de Albuquerque 

e Melo 
2016 Epidemiology Congress of the Americas Miami / EUA R$ 9.996,00 

9376.54.28249.15032016 Carlos Kleber Zago de Andrade 
17th Tetrahedron Symposium Challenges in Biological, 

Bioorganic, Organic & Medicinal Chemistry  
Barcelona / Espanha R$ 10.000,00 

 9575.54.40338.17032016 Carolina Barreto Lemos VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 6.930,00 

9432.54.31230.16032016 Caroline Lourenço de Lima 94ª General Session & Exhibition of the IADR Seul / Coreia do Sul R$ 9.997,84 

9578.54.36250.17032016 Celio de Faria Junior ASM Microbe 2016 Boston / EUA R$ 9.999,50 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9226.54.34574.08032016 Christiane Inocencio Vasques 
 V Congresso de Investigação em Enfermagem 

Iberoamericano e de Países de Língua Oficial Portuguesa 
Coimbra / Portugal R$ 9.998,80 

9425.54.40267.15032016 Cíntia Liara Engel VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 7.696,57 

9358.54.40190.17032016 Cláudia Marcia Coutinho Gurjão 15 CNG Congresso Nacional de Geotecnia Porto / Portugal R$ 7.711,68 

9456.54.40293.17032016 Cleidson Nogueira Dias EURAM 2016 Conference Paris / França R$ 5.091,00 

9585.54.40318.17032016 Daniel Lins Rodriguezl 
13º CONTECSI - International Conference on  

Information Systems  
and Technology Management 

São Paulo / SP R$ 622,00 

9554.54.40161.17032016 Daniel Müller Visita Técnica à University of Stavanger - Norway Stavanger / Noruega R$ 9.992,00 

9274.54.28840.17032016 Daniela Matias de Carvalho Bittencourt Summer Workshop on Social Network Analysis Kentucky / EUA R$ 9.995,00 

9472.54.37743.16032016 Darlan Ferreira de Sousa 
5th International Conference on Engineering 

Optimization 
Foz do Iguaçu / 

Paraná 
R$ 2.550,00 

9241.54.40036.13032016 Darym Júnior Ferrari de Campos 
Fourth International Conference on New Developments 

in Soil Mechanics and Geotechnical Engineering 
Nicósia / Chipre R$ 8.783,80 

9571.54.39975.17032016 Douglas de Almeida Rocha 
International Symposium On Phlebotomine Sandflies IX 

(ISOPS IX) 
Reims / França R$ 4.734,82 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 9310.54.40001.11032016 Elisabete Mesquita Peres de Carvalho 
V Congresso de Investigação em Enfermagem 
 Ibero-americano e de Países de Língua Oficial 

Portuguesa 
Coimbra / Portugal R$ 6.400,00 

9403.54.36189.16032016 
Eliza Fabricio de Melo Bellard do 

Nascimento 
 Visita Técnica ao Instituto de Melhoramento de Plantas, 

Genética e Genômica da Universidade da Georgia 
Athens / EUA R$ 10.000,00 

9199.54.34648.16032016 Elizabeth Hernandez Zubeldia 11th International SPHERIC (SPHERIC 2016) Munique / Espanha R$ 9.724,00 

9177.54.39974.17032016 Ester de Souza Oliveira VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 9.574,48 

 9168.54.36601.02032016 Fabiana Araujo Figueiredo da Mata 2016 Epidemiology Congress of the Americas Miami / EUA R$ 8.920,00 

9287.54.40049.16032016 Fabiana Serra de Arruda XII Conference on Transport Engineering (CIT 2016) Valência / Espanha R$ 9.244,90 

9504.54.29227.17032016 Fabricius Maia Chaves Bicalho Domingos  The Evolution Meeting 2016 Austin / EUA R$ 4.118,00 

9478.54.36081.17032016 Flaviane Beatriz Marcelino Lara ASM Microbe 2016 Boston / EUA R$ 9.999,50 

 9224.54.37212.04032016 George Alex da Guia 
 Visita técnica à Sede da Comissão Econômica para a 

América Latina e o Caribe 
Santiago / Chile R$ 6.700,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9517.54.29532.17032016 Gerson Cipriano Junior 

Visita Técnica à Division of Respiratory and Critical Care 
Medicine - Queen’s University and Kingston General 

Hospital e Physical Therapy Department - University of 
Toronto 

Toronto / Canadá R$ 9.999,56 

9586.54.35032.17032016 
Gladys Plens de Quevedo Pereira de 

Camargo 
2016 Language Testing Research Colloquium Palermo / Itália R$ 5.350,00 

9423.54.40264.15032016 Guilherme da Costa Brasil 22nd SESAM Annual Congress Lisboa / Portugal R$ 7.335,00 

 9166.54.28047.06032016 Guilherme José da Silva e Sá Visita técnica à Reserva Faia Brava Guarda / Portugal R$ 10.000,00 

9367.54.36920.17032016 Hayssa Moraes Pintel Ramos 
8th International Conference on Waste Management and 

the Environment 
Valência / Espanha R$ 9.966,18 

9459.54.40296.17032016 Henrique Marinho Leite Chaves 
Toward Sustainable Groundwater in Agriculture - An 

International Conference Linking Science and Policy 2016 
São Francisco / EUA R$ 4.110,00 

9265.54.32562.12032016 Ivette Tatiana Castilla Carrascal 
SASE 28th Annual Conference Moral Economies, 

Economic Moralities 
Berkeley / EUA R$ 6.590,00 

9366.54.40066.17032016 Iviane Cunha e Santos 
8th International Conference on 

Bridge Maintenance, Safety and Management 
Foz do Iguaçu / 

Paraná 
R$ 3.000,00 

9553.54.39752.17032016 Jalusa Maria da Silva Ferrari 
European Congress on Computational Methods in 

Applied Sciences and Engineering 
Creta / Grécia R$ 9.850,00 

9415.54.27516.16032016 Jez Willian Batista Braga XVI Chemometrics in Analytical Chemistry Barcelona / Espanha R$ 10.000,00 

9411.54.29905.15032016 João Batista Lopes Martins 8th Molecular Quantum Mechanics Uppsala / Suécia R$ 10.000,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 9298.54.37598.10032016 Jose Antonio Vieira Pimenta VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 9.975,00 

8668.54.39598.16032016 Juan Pablo Espana Gomez XII Conference on Transport Engineering (CIT 2016) Valência / Espanha R$ 7.219,21 

8907.54.27842.01032016 Juliana Barreiros Porto 77th CPA Annual Convention Victoria / Canadá  R$ 6.173,55 

 9160.54.35529.02032016 Karine Wlasenko Nicolau 
 Visita técnica ao Centro de Ecologia Funcional da 

Universidade de Coimbra - Extensão na Universidade 
Aberta Delegação do Porto 

Porto / Portugal R$ 9.900,00 

9329.54.40163.17032016 Lídia Nascimento Queiroz 
 IX Encuentro Latinoamericano Y Del Caribe de 

Biotecnologia - REDBIO 
Lima / Perú R$ 3.821,00 

9260.54.40051.16032016 
Lílian dos Santos Fontes Pereira 

Bracarense 
XII Conference on Transport Engineering (CIT 2016) Valência / Espanha R$ 8.651,40 

9545.54.31267.17032016 Lucas Oliveira da Fonseca 
International Functional Electrical Stimulation Society 

(IFESS)  
 La Grande Motte / 

França 
R$ 7.280,00 

9557.54.35435.17032016 Luciana Hartmann VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 9.110,00 

 9162.54.31737.08032016 Luciene Braz Ferreira 6ème Conférence annuelle d’Atlas AFMI  Nice / França R$ 8.419,03 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9567.54.40249.17032016 Luis Fernando Martins Ribeiro 8º Congresso Luso-Brasileiro de Geotecnia Porto / Portugal R$ 9.830,00 

9531.54.40327.17032016 Luísa Pontes Molina VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 8.979,00 

 9190.54.34041.06032016 Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho 
Symposium of the International Atherosclerosis Society 

“Anitschkow Days” 
São Petersburgo / 

Rússia 
R$ 8.622,00 

9493.54.39603.17032016 Marcela Machado 
8º Congresso Internacional do Conselho Europeu de 

Pesquisas Sociais da América Latina 
Salamanca / Espanha R$ 5.880,00 

9464.54.40224.16032016 Marcelle Silva Vaz 
Visita técnica à Facultad Latinoamericana de Ciencias 

Sociales (FLACSO) 
Buenos Aires / 

Argentina 
R$ 9.200,00 

9187.54.31085.04032016 Marcio Julio da Silva Mattos 
8º Congresso Internacional do Conselho Europeu de 

Pesquisas Sociais da América Latina 
Salamanca / Espanha R$ 10.000,00 

9336.54.40177.12032016 Marcio Nunes Iorio Aranha Oliveira Congreso Latinoamericano de Telecomunicaciones Cancun / Mexico R$ 7.480,00 

9362.54.30742.16032016 Maria Liz Cunha de Oliveira 
V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-
americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa 

Coimbra / Portugal R$ 4.810,00 

9514.54.40274.17032016 
Maria Pia dos Santos Lima Guerra 

Dalledone 
ESCLH 4th Biennial Conference - Gdańsk 2016 Gdańsk / Polônia R$ 8.516,00 

9203.54.39977.07032016 Mariana Martins Juras AFTA 2016 Annual Meeting & Open Conference Denver / EUA  R$ 10.000,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 9326.54.35123.13032016 Mariane Morato Stival Visita Técnica à Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne  Paris / França R$ 10.000,00 

9359.54.34590.16032016 Marïlia Marcy Cabral Araujo 
8th International Conference on Bridge Maintenance, 

Safety and Management 
Foz do Iguaçu / 

Paraná 
R$ 2.550,00 

 9158.54.35215.01032016 Mateus Freitas Paiva 18th International Zeolite Conference Rio de Janeiro/ RJ R$ 1.810,00 

 9323.54.30543.11032016 Mathieu Turgeon 
6th Annual General Conference of the European Political 

Science Association 
Bruxelas / Bélgica R$ 7.360,00 

9335.54.40035.15032016 Max Gabriel Timo Barbosa Tunneling Fundamentals, Practice, and Innovations Colorado / EUA R$ 7.564,00 

9201.54.39776.07032016 Osvanda Silva de Moura 
Visita Técnica ao herbário do Jardim Botânico do Rio de 

Janeiro 
Rio de Janeiro/ RJ R$ 1.940,00 

9534.54.32700.17032016 Paloma Aparecida Carvalho 
V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-
americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa 

Coimbra / Portugal R$ 8.510,00 

9211.54.31238.03032016 Patrícia Azevedo Garcia XX Congresso Brasileiro de Geriatria e Gerontologia Fortaleza / Ceará R$ 3.000,00 

9254.54.31264.14032016 Pedro Diniz Alves Visita técnica à Cornell University New York/EUA R$ 9.375,80 

9175.54.39972.16032016 Philippe Barbosa Silva XII Conference on Transport Engineering (CIT 2016) Valência / Espanha R$ 9.999,70 

9595.54.40366.17032016 Renata Corrêa Ribeiro 
 Africa and Global Transformation: The rise of emerging 

powers and a new international order 
Cidade do Cabo / 

África do Sul 
R$ 9.999,99 

9209.54.36720.05032016 Renato Alves Borges 2016 Beacon Satellite Symposium Trieste / Itália R$ 10.000,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9446.54.40272.17032016 Renato Coral Sampaio 
24th Mediterranean Conference on Control and 

Automation 
Atenas / Grécia R$ 8.864,80 

9179.54.34052.17032016 Ricardo Borges Pereira 5th International Symposium on Tomato Diseases Málaga / Espanha R$ 9.998,60 

9171.54.39971.16032016 Roberta Borges Silva 2016 Epidemiology Congress of the Americas Miami / EUA R$ 8.920,00 

 9587.54.39836.17032016 Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos 
Africa and Global Transformation: The rise of emerging 

powers and a new international order 
Cidade do Cabo / 

África do Sul 
R$ 9.999,99 

9159.54.39738.17032016 Samantha Soares dos Santos XIXTH International Oral History Conference  Bangalore / Índia R$ 7.750,00 

9476.54.38507.17032016 Samuel Enrique Astete Perez 
53rd Association for Tropical Biology and Conservation 

(ATBC) Meeting 
Montpellier / França R$ 9.985,50 

9506.54.38549.17032016 Sara Figueirêdo de Alcântara Morais  Visita Técnica à Università degli Studi di Roma Roma / Itália R$ 10.000,00 

9581.54.39818.17032016 Simone Roque Mazoni 
V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-
americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa 

Coimbra / Portugal R$ 9.952,00 

9328.54.33770.16032016 Tatiane Rosa Monteiro 
 IX Encuentro Latinoamericano Y Del Caribe de 

Biotecnologia - REDBIO 
Lima / Perú R$ 3.821,00 

9300.54.39920.14032016 Thais Guedes Alcoforado de Moraes 
Seminário: As abordagens Pós-coloniais do Direito 

Internacional na América Latina 
Cidade do México / 

México 
R$ 4.995,70 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 10 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

9507.54.39682.17032016 Thatianny Tanferri de Brito Paranaguá 
V Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-
americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa 

Coimbra / Portugal R$ 9.924,00 

9417.54.40187.17032016 Waldir Delgado Assad 2016 LARASA World Leisure Congress 
KwaZulu-Natal / 

África do Sul  
R$ 8.320,00 

 9345.54.35319.14032016 
Washington Luís Ribeiro de Carvalho 

Segundo 
1st International Conference on Formal Structures for 

Computation and Deduction 
Porto / Portugal R$ 9.750,00 

9206.54.36131.08032016 Wilcelly Machado da Silva  XX Congresso Brasileiro de Geriatria e Gerontologia Fortaleza / Ceará R$ 3.000,00 

9375.54.40148.17032016 Wildes Souza Andrade 
8º Congresso Internacional do Conselho Europeu de 

Pesquisas Sociais da América Latina 
Salamanca / Espanha R$ 6.010,00 

9396.54.37145.17032016 Wilson Trajano Filho VI Congresso da Associação Portuguesa de Antropologia Coimbra / Portugal R$ 9.199,00 

 9404.54.38546.17032016 Yasmin Soares de Lima XXVIII Congresso Brasileiro de Genética Medica Belém / Pará R$ 2.700,00 

 9378.54.28422.17032016 Yovanka Pérez Ginoris 6º Simpósio Internacional de Química Villa Clara / Cuba R$ 740,00 

 

Ivone Rezende Diniz 

 

 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/

